
令和７年版 

 

福島視察研修のご案内 

 

 

この度は、福島視察研修にご参画いただき誠にありがとうございます。 

視察研修のご案内をさせていただきます。視察研修の内容等はご相談させていただきますの

でご要望等がございましたらお申し付けください。 

 

【日時】 

令和7年 

5月27日（火） ～ 5月28日（水） 

 

【集合場所・時間】 

集合場所：仙台空港  国内線到着口 

集合時間：9：00前後 

＊空港へお迎えいたします。 

 

【フライト予約】 

＊フライト予約・支払は各自でお願いします。（視察研修費には含まれていません） 

 

往路 

  発時間  着時間  

JAL 伊丹空港 7：15 ➩ 仙台空港 8：30 

推奨  ANA 伊丹空港 8：00 ➩ 仙台空港 9：15 

 

復路 

  発時間  着時間  

JAL 仙台空港 17：35 ➩ 伊丹空港 18：55 

ANA 仙台空港 17：40 ➩ 伊丹空港 19：00 

＊フライト時間は、季節等により変更になる場合がございます。 

＊早くお戻りになりたい場合は、15時台のフライトもございます。ご相談ください。 



【参加人数】 

＊最大の参加人数はマイクロバスの定員数としており「最大16名」となります。 

＊参加数に合わせて、移動車両を変更いたします。 

車格 参加者人数 

マイクロバス 9名～16名まで 

ハイエース 6名～8名まで 

ミニバン 5名まで 

＊代表の宮田・アテンド・運転士の人数は含みません。 

 

【視察研修費】 

       概算費用 

￥50,000- ～ ￥55,000- 

 

＊宿泊先や視察先等により費用が変動する場合があります。 

＊参加人数に合わせて車両を変更いたしますが、車両毎の最大定員数に近いほど 

 一人当たりの費用を抑えることができます。 

＊費用に含まれている項目は下記の通りです。 

 宿泊費：宿泊・朝夕食付・飲み放題（夕食時）・宴会場利用料・温泉入湯税 

 移動費：レンタカー代・燃料費・高速利用料 

 視察費：施設入館料・視察謝礼など 

 諸経費：懇親会費・運転士・アテンド費用など 

＊費用の確定は参加人数等が決定した段階でお知らせします。 

＊お支払は可能な限り代表者様にて一括請求させていただけるようご協力ください 

＊昼食は各自で精算いただきます。 

 

【宿泊先】 

天神岬公園 展望の宿 天神 〒979-0604 福島県双葉郡楢葉町北田上ノ原27-29 

税込み 

外観 温泉浴場 



【視察研修内容】 

2011年3月11日に発生した東日本大震災と福島第一原発の事故により発生した

原子力災害により未曽有の被害を受けた当該地域でどのようなことが起こったの

か？そして、14年の歳月をかけて行われた復興と再生はどのように進んでいる

のか？福島視察研修では、様々な視察場所を訪れ、「見る・感じる・想う」など

直接心に触れる機会を設けています。 

  また、そのような環境下で弊社が事業を展開するに至った経緯や想い、事業内

容などをご案内させていただきます。さらに、弊社同様大きな志をもって事業を

展開されている地域の事業者へも訪問させていただきます。 

 

【1日目】 テーマ 震災により起こったこと ～いのちを感じる～ 

 

震災遺構  中浜小学校 （宮城県・山元町） 

 山元町立中浜小学校は、海岸から約300mと、海のすぐそばにあります。東日本

大震災当時の在籍児童は５９名、職員数は１４名の学校です。 

当時の校長は、児童が二次避難場所となっている中学校へ逃げることは困難と判断

し、児童や職員・迎えに来た保護者や地域住民と共に屋上・屋根裏に逃れ、90名

が命をつなぎました。 

震災遺構は、当時の様子を残し、語り継ぐことで震災の恐ろしさや、防災の意

識、亡くなられた方々への想いを伝承する施設として運営されています。 

 

 

 

 



東日本大震災・原子力災害伝承館  （福島県  双葉町） 

東日本大震災・原子力災害伝承館は福島県双葉町にある県立の施設で、2020

（令和2）年9月20日に開館しました。福島で起きた地震、津波、東京電力福島第

一原発事故という未曽有（みぞう）の複合災害の実態や、復興に向けた歩みを展示

するとともに、被災した住民による語り部講話を1日4回実施しています。 

展示見学に加え、研修プログラムや調査・研究を通じ、防災・減災に向けた教訓を

国内外へ発信し、未来へつないでいます。 

 

 

株式会社  宮田運輸 福島事業 （福島県  富岡町） 

 2019年7月に福島事業所を開設。2020年に富岡産業団地に物流拠点を開設するこ

とを決定。2023年8月に物流拠点を竣工し本格稼働を開始しました。物流インフラ

が脆弱なこの地域にて事業を通して復興・街づくりに寄与できる事業を実施してい

ます。その想いや事業内容などをご案内いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            2023年に竣工した福島事業所 



【2日目】 テーマ 復興・再生に向けて ～いのちの輝き～  

大きな志を持ち、地域で復興に尽力されている企業様の視察を行います。 

 

視察先候補 

浅野撚糸  株式会社 フタバスーパーゼロミル （福島県 双葉町） 

一般社団法人  とみおかワインドメーヌ （福島県  富岡町） 

 

 

 

 

 

株式会社  コネクトアラウンド （福島県 大熊町） 

 

 

 

 



【スケジュール】行程案 

 

1日目 

時間 
所要 

時間 
行程 

        

8:00 9:15 1:15 【移動】伊丹空港⇒仙台空港 ANA便 

9:30 10:00 0:30 【移動】仙台空港  ⇨  山元町 

10:00 11:00 1:00 【視察】震災遺構 中浜小学校 

11:00 12:00 1:00 【移動】山元町  ⇨  浪江町 

12:00 13:00 1:00 【昼食】道の駅 なみえ 

13:00 13:30 0:30 【移動】浪江町 ⇨  双葉町 

13:30 14:20 0:50 【視察】東日本大震災・原子力災害 伝承館 

14:20 14:50 0:30 【視察】浅野撚糸  双葉工場（誘致企業：復興モデル） 

14:50 15:20 0:30 【移動】双葉町 ⇒ 大熊町 ⇒ 富岡町 

15:20 17:00 1:40 【視察】宮田運輸 福島事業所 

17:00 17:15 0:15 【移動】富岡町  ⇨  楢葉町 

17:15 17:30 0:15 【宿泊】天神岬公園  展望の宿  チェックイン 

17:30 18:30 1:00 【休憩】休憩・入浴など 

18:30 20:30 2:00 【夕食】宿泊先 

20:30     【懇親会】宿泊先 

        

 

＊仙台空港に到着後、弊社拠点のある富岡町へ向かいながら視察先をまわります。 

＊夕食後は懇親会を行うことができます。感じたことを互いに共有し合う時間とし 

ても重要です。 

＊ 

 

 

 

 

 

 



 

時間 
所要 

時間 
行程 

        

7:30 8:30 1:00 【朝食】宿内 レストラン 

8:30     【チェックアウト】 

8:45 9:00 0:15 【移動】楢葉町  ⇨  富岡町 

9:00 10:00 1:00 【視察】とみおかワインドメーヌ（社団：復興モデル） 

10:00 10:15 0:15 【移動】富岡町  ⇨  富岡町 

10:15 10:55 0:40 【視察】YONOMORI バーム（地元住民：復興モデル） 

10:55 11:20 0:25 【移動】富岡町 ⇒ 大熊町 

11:20 12:00 0:40 【視察】CREVAおおくま（自治体：復興モデル） 

12:00 12:10 0:10 【移動】富岡町 ⇒ 大熊町 

12:10 12:50 0:40 【視察】コネクトアラウンド（誘致企業：復興モデル） 

12:50 13:45 0:55 【昼食】コネクトアラウンド内 レストラン 

13:45 16:00 2:15 【移動】大熊町 ⇒ 仙台空港 SA南相馬鹿島にて休憩 

16:00 17:35 1:35 【チェックイン】仙台空港 

17:35 18:55 1:20 【移動】仙台空港  ⇨  伊丹空港  ANA便  解散 

        

 

＊上記内容はスケジュール案です。ご要望に応じて変更することが可能です。 

＊曜日により、定休日となっている視察先などもあります。 

 実施日に合わせた行程を組ませていただきます。 

 

 

＊ご不明な点がありましたら 

下記までお問い合わせください。 

 

株式会社  宮田開発 

〒979-1131 

福島県双葉郡富岡町上郡山関名古144-38 

担当 建野  成恒 MP  090-8984-8741 

Mail n.tateno@miyata-unyu.co.jp 


